
DELIBERA G.C. N. 501 DEL 24/10/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 501 DEL 24/10/2025 

N. 501 
DEL 
24/10/2025 

 

OGGETTO: PATROCINIO DEL COMUNE DI CASSINO IN OCCASIONE 
DELLA FIERA INTERNAZIONALE DELL’ERGONOMIA DEI CAMMINI  II 
EDIZIONE 23 OTTOBRE PRESSO LA SALA CONVEGNI DEL MUSEO 
HISTORIALE. 

 

L'anno 2025, il giorno 24 del mese di Ottobre alle ore 13.00, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Remoto Assessore 

 
I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
➢ Premesso che con PEC Protocollo generale nr. 62989 in data 

21/10/2025, trasmessa dall’Organizzazione Territoriale SER.A.F., 
Servizi Associati dei Comuni del Frusinate, nella persona di Renato Di 
Gregorio, in qualità di rappresentante legale, è stata presentata la 
richiesta di concessione di patrocinio del Comune di Cassino, in 
occasione della FIERA INTERNAZIONALE DELL’ERGONOMIA DEI 
CAMMINI, giunta alla II EDIZIONE; 

➢ Considerato che l’edizione del 2025 si svolgerà nei giorni 23 e 24 
ottobre 2025, con un programma che prevede il coinvolgimento del 
Comune di Cassino per il giorno 23 ottobre 2025, con un evento che 
avrà come location il Museo Historiale, e il giorno 24 ottobre 2025, con il 
coinvolgimento dell'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CASSIINO E DEL 
LAZIO MERIDIONALE, con lo svolgimento dell’evento presso il Castello 
di Gaeta; 

➢ Tenuto conto che trattasi di un evento di rilevanza nazionale, gratuito 
ed aperto al pubblico, che ha come focus lo studio e l’approfondimento 
dell’Ergonomia, attraverso i percorsi non solo dei Cammini Religiosi, ma 
anche degli Itinerari Culturali Europei, in quanto i territori che 
attraversano, si relazionano, di fatto, come Organizzazioni Territoriali. 
Rendere sicuri e fruibili i percorsi per assicurare condizioni omogenee di 
attraversamento e di accoglienza: gli ergonomi che operano 
sull’ergonomia del territorio, operano sulla funzionalità, fruibilità, e sulla 
sicurezza dei Cammini che attraversano più Organizzazioni Territoriali, 
siano essi afferenti a un Cammino Religioso o ad un Itinerario Culturale 
Europeo. 
 

Dato atto che il programma del giorno 23 ottobre 2025, prevede, per il Comune 
di Cassino, lo svolgimento della II EDIZIONE della FIERA INTERNAZIONALE 
DELL’ERGONOMIA DEI CAMMINI presso il Museo HISTORIALE, dalle ore 
9:30 alle ore 18:30, per poter dare luogo a tutti i convegni previsti. Il programma 
della giornata, prevede anche di effettuare visite all’interno del Museo 
HISTORIALE, da parte degli ospiti che parteciperanno all’iniziativa; 
 
Considerato inoltre che il Comune di Cassino accorda il proprio patrocinio a 
manifestazioni ed eventi culturali e sociali che abbiano i presupposti di essere 
un utile strumento di sensibilizzazione della collettività nei confronti di 
tematiche ritenute meritevoli da parte dell’Amministrazione e rappresentino 
motivo di crescita sociale e culturale; 

Tenuto conto che il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e 
una manifestazione di apprezzamento del Comune di Cassino a iniziative di 
carattere istituzionale, sociale, culturale, scientifico ed economico, ritenute di 
particolare rilievo e significato per il Comune;  
Dato atto che l’iniziativa è meritevole di accoglimento in quanto le finalità 
perseguite sono coerenti con gli interessi di questa Amministrazione, che ha tra 
le sue priorità le iniziative volte a favorire la sensibilizzazione nei confronti della 
conoscenza e del sapere; 



Tenuto conto che trattasi di concessione di patrocinio con oneri finanziari a 
carico del bilancio comunale, pari a € 400,00 a carico del capitolo di bilancio 
2025, nr. 92500-Interventi per il turismo, al fine di provvedere con apposito atto 
all’affidamento del servizio di pubblicazione materiale grafico e pubblicitario 
occorrente per la divulgazione dell’iniziativa di cui trattasi; 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 
della Giunta Comunale; 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere 
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 
29.12.2022; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione 
del DUP 2025/2027;  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;  
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 
04/02/2025;  
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di 
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali; 
Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore 
proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Su proposta dell’Assessora al Turismo; 
con voti favorevoli e unanimi dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato; 
2. Di concedere il patrocinio del Comune di Cassino, chiesto con la nota 

acquisita al protocollo generale dell’Ente con il nr. 62989 in data 
21/10/2025, trasmessa dall’Organizzazione Territoriale SER.A.F., Servizi 
Associati dei Comuni del Frusinate, nella persona di Renato Di Gregorio, 



in qualità di rappresentante legale, per lo svolgimento della II Edizione 
della FIERA INTERNAZIONALE DELL’ERGONOMIA DEI CAMMINI; 

3. Di dare atto che dalla concessione del patrocinio scaturiscono oneri 
finanziari a carico del bilancio comunale, pari a € 400,00 sul capitolo 
92500 -Interventi per il turismo, bilancio 2025, per poter provvedere 
all’affidamento del servizio di pubblicazione del materiale pubblicitario 
occorrente per la divulgazione dell’iniziativa di cui trattasi; 

4. Di concedere l’utilizzo della Sala Atelier “Rambaldi”, con esonero dal 
pagamento del canone di utilizzo, a norma di quanto previsto dall’art. 7.3 
del Regolamento di utilizzo della Sala Atelier, approvato con la Delibera 
di G.M. nr. 49 del 18/02/2020; 

5. Di dare atto che la concessione del patrocinio non implica responsabilità 
organizzative dell’evento di alcun tipo a carico dell’Ente, che restano a 
totale carico degli organizzatori. 
 

 
 
Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

659

PATROCINIO DEL COMUNE DI CASSINO IN OCCASIONE DELLA FIERA INTERNAZIONALE
DELL’ERGONOMIA DEI CAMMINI  II EDIZIONE 23 OTTOBRE PRESSO LA SALA CONVEGNI DEL
MUSEO HISTORIALE.

2025

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2025

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 501 DEL 24/10/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 28/10/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 28/10/2025


